- 6 † Nec aliud dicendum existimaverim, si filii duobus matri sue hereditibus existentibus, unus postmodum decebat, qui portionem euidem suam bonorum maternorum dotalium in coheredem transfert,  
 7 sed non jus prælationis maternum. † Ex quo fit, ut filius superstes saltem quoad partem dimidiam bonorum maternorum creditoribus paternis præfe  
 8 ratur, quippe quæ jure matris petit. † Reliquam vero dimidiam non aliter, quam bona ex hereditate fratris sibi delata poscere valet, in quibus nullum jus prælationis ei competere, expeditum est.

Ita Domini in causa Hansen Jekens zu Dresden Mens.  
 Novembr. An. 1635. (Verba sentent. So hat sich zwar einer  
 Männlein in demjenigen Antheil / so es von seiner Mutter  
 bekommen / des juris prælationis zu gebrauchen fügt / in der brä  
 derlichen Erbsföderung aber / weil dergleichen Rechte auf die  
 seitwerts Eltern nicht kan bracht werden / mag dasselbe obge  
 hachten Oldenburgern nicht vorgezogen werden / V. R. W.)

Et in causa Creditorum Jacobi Spalteisens zu Leipzig/  
 Mens. Decembr. Anno 1636.

#### DEFINIT. XCIX.

de jus tacite hypotheca sciri extraneo cedi, ita et  
 iam ad heredes quoscunque à muliere, ejusve  
 liberis transmitti pot  
 est.

- 1 N equo ergo liberi, neque mater jus prælationis in  
 dote ad heredes extraneos, ascendentibus vel  
 2 collaterales transmittunt, Defin. 96. & 99. † Quod  
 tamen de solo, ac nudo prælationis privilegio, quo  
 dos anterioribus etiam hypothecis tacitis præfertur,  
 3 intellectum velim. † Ceteroquin jus tacite hy  
 pothecæ, quod mulier in dote habet, tam liberos  
 matri succedentes, quam ipsam matrem post obi  
 tum suum ad extraneos etiam heredes transmittere,  
 4 ultrò perspicuum est. † Cessante nimirum persone  
 litatis ratione in jure hypothecæ, quod reale est &  
 5 semper bonis inheret. † Quâ de causâ etiam jus  
 hoc tacite hypothecæ per cessionem in quemvis  
 tertium bene transfertur, Anton. Negus de pign.  
 part. 2. membr. 4. num. 30. Johan. Schneidew. ad S.  
 fuerat. 29. institut. de alt. num. 49.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. So hat auch  
 nunmehr weder ihr noch der verstorbenen Schwestern euch des  
 juris prælationis zu erfreuen. Aber des blossen juris tacite  
 hypothecæ, vermöge welches ihr allen andern Creditoren, so  
 kein älter stillschweigendes oder ausdrückliches Unterpfand/  
 noch besser Rechte erlangt / vorzuziehen / seyd ihr gleichesfalls  
 zu gebrauchen wohl besugt. Allermassen auch dasselbe von  
 dem verstorbenen Weibe / oder deren Kindern einem tertio  
 mit Bestande cediret und abgetreten werden können / V.  
 R. W.)

#### DEFINIT. C.

Defuncto patre, liberi petere nequeunt legitimam  
 paternam, priusquam vidue de bonis illatis,  
 vel portione factuaria satisfactum  
 fuerit.

**N**on ut in legitima materna, ita etiam paterna. 1  
 liberi novercae vel matri sunt præferendi, illam  
 siquidem ex personâ matris petunt; adeoque jure  
 prælationis materno ipsis prospectum est, Supr. De  
 fin. 86. † At cessat hæc ratio in legitima paterna, 2  
 quam proprio jure querunt. † Quare defuncto 3  
 marito ante uxorem, non petere valent liberi legitimam paternam, priusquam novercae vel matri, de  
 bonis illatis dotalibus pariter, atque paraphernali  
 bus satisfactum fuerit, Dan. Moller. ad Const. Elect.  
 20. num. 42. part. 3. Matth. Wesenb. part. 1. consil. 50.  
 num. 23. & seq. Modest. Pistor. part. 1. quest. 3. num.  
 10. & 11. Matth. Berlich. part. 1. conclus. 27. num. 86.  
 † Non enim debetur legitima, quæ pars est bono  
 rum 1. scimus 36. in pr. C. de inoff. testam. ex bonis pa  
 ternis, nisi deducto prius ære alieno, l. subsignatum  
 39. S. 1. ff. de V. S. I. Papinianus. 8. S. 4. ubi Dd. ff. de  
 inoff. testam. † Ergo & bonis ab uxore illatis, que  
 5 tanquam æ alienum vidua ex hereditate mariti pe  
 tit arg. b. Const. 28. Dan. Moller. dict. loc. num. 47.  
 Wesenb. in suppl. ad Johan. Schneidewin. inst. de  
 bered. que ab intest. defer. in quarto ordin. success. vi  
 riscilicet & uxor. num. 47. † Alia certè ratio non  
 6 est portionis statutariz, hanc enim viduae ex bonis  
 mariti petenti liberos præferri, tantum abest, ut et  
 iam in favorem novercae vel matri, bona à patre  
 adhuc vivo accepta conferre teneantur, † ad sup  
 plendam nimirum portionem statutariam, quæ vi  
 duæ ex omnibus & universis defuncti mariti bonis  
 debetur, Const. Elect. 20. p. 3. §. Wo aber diese  
 Dinge vers. aus allen ihres verstorbenen Mannes  
 Gütern/ic. Vide quæ dixi infrap. 3. Const. Elect. 11.  
 Defin. 26.

Ita Domini in causa Michaeli Haselfels zu Luca Magis. April.  
 Anno 1630. (Verba sent. Dass die Kinder aus ihres ver  
 storbenen Vaters Erbschaft the und zuvor desselben Wittib  
 ihres Einbringens oder der portionis statutariz, so ihr Ver  
 möge Churfürstl. Sächs. Constitution justitius/ befriedigt  
 worden / ihre gebührende väterliche Legitimam, und Antheil  
 zu fordern nicht besugt / V. R. W.)

#### DEFINIT. CI.

Ratione Legitima paterna filii in bonis vitrici non  
 preferuntur Vidua, bona illata petent.

**C**um viduâ ad secunda vota transeunte, bona pa  
 terna filiis primi matrimonii debita, ad vitricum  
 fuisse translata, qui conjugæ defunctâ aliam dux  
 rat uxorem, mortuo vitrico, filii illi prioris matri  
 monii petebant legitimam paternam pariter atque  
 maternam, &c in utraque viduæ vitrici præferri vo  
 lebant, quærebatur: num petito ipsorum deferendum  
 esset? † Sanè ratione legitimæ maternæ omnino vi  
 debatur eis annuendum ex Constitutione Imp. Justi  
 niani in L. assiduis. 12. S. exceptis videlicet 2. C. qui po  
 terior in pign. Novell. 91. c. 1. supr. Defin. 97. † At quo  
 2 ad legitimam paternam, in bonis vitrici nullam ipsi  
 3 competere prærogativam, quin potius viduam vitri  
 ci bona illata petentem eis præferendam pronuncia  
 runt Domini, † propter jus tempe tacite hypothecæ  
 & prælationis, quo vidua munita erat, dict. l. 12. C. qui  
 4 potior in pign. † Nec enim filii ratione legitimæ pater  
 næ ullū jus prætendere poterant in bonis vitrici, jux  
 ta tradita Mod. Pistor. p. 1. quest. 4. † Nisi forsitan  
 5 vitricus protutore vel curatore se gesisset, quo  
 ipso procù dubio bona sua tacite obligasset, Grossl. &

- Dd. in l. pro officio 20. C. de administr. tutor. Anton.  
7 Fab. in Codic. l. 8. tit. 7. Defin. 2. num. i. † De quo tamen cùm non apparebat, ullam filiis prærogativam assignari nulla svadebat ratio.

Ita Demini in causa Martini Fischeri zu Altenburg/Mens. April. Anno 1635. ( Verba sent. Und es wollen die Stieff-Kinder ihres Vater- und Mutter-Theils aus des Stieff-Vaters Gütern befriediget seyn/ce. So werden sie zwar ihres Mutter-Theils vor des Stieff-Vaters Witten und ihrem Einbringen billich befriediget/aber wegen des Vaters-Theils mögen sie derselben nicht vorgezogen werden/V. N. W.)

DEFINIT. CII.

*Post dotem mulieris, Fiscus præfertur hypothecariis omnibus, posterioribus.*

- 1 **M**ulleri dotem repetenti succedit fiscus, qui in bonis sui debitoris tacitam habet hypothecam, l. certum est ejus. 2. C. in quib. caus. pign. tacit. contrab. 1. aufertur. 46. l. fiscus 6. ff. de jur. fisci. † Cui consequens est, eum non solùm Chirographariis, & personaliter privilegiatis antiquioribus, verum etiam hypothecariis posterioribus præferendum, † jure nimirum tacitæ hypothecæ, l. si pignus. 8. ff. qui potior in pign. l. quod quis 34. ff. de reb. author. judic. possid. l. quamvis. 2. C. de privil. fisci, ubi Jacob. Cujac. 4 in parat. † Non etiam illis, qui hypothecam habent anteriori sive tacitam sive expressam, l. un. vers. postw. ergo Curator. C. rem. alien. gerent. non interd. Ordin. process. judic. Elect. Sax. tit. 43. §. Desgleichen ob wohl der Fiscus. † Nam qui prior est tempore inter æquales, potior quoque est jure, c. qui prior. 45. de Reg. jur. in sexto Gloss. in l. affiduis. 12. verb. licet anteriores, post med. vers. Nam & privatus habens tacitam. C. qui pot. in pign. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. 16. num. 2. Jacob. Menoch. lib. 2. presumpt. 72. num. 12. Anton. Neguz. de pignor. part. 5. membr. 2. n. 42. † Nec refert, an Princeps vel civitas jure fisci præferri velit, omnes enim indifferenter, qui jus fisci sibi competere docent, hujus jure gaudebunt. † Videat tamen civitas, ne quodcunque indifferenter debitum Magistratus inter debita fisci referat, in quo multos errare novi, cùm fiscus propriè dicatur pecunia ad conservandam Rem publicam statuta, vel ærarium Reipublicæ, quo reponitur pecunia penalis propter aliquod maleficium, vel simile quid præstata, † veluti bona hereticorum, it. contrahentium incestas nuptias, & hereditas eorum, qui mortem defuncti jure non vendicant, referuntur ad fiscum, l. 1. ubi Dd. ff. de jur. fisci. † Et quando quis sine herede moritur, in bonis vacantibus succedit fiscus, l. vacantia. 4. C. de bon. vacant. lib. 10. art. 28. lib. 1. Landr.

Ita Domini in causa Creditorum Andreæ Jahrens zu Mücheln/Mens. Decembr. Anno 1633. ( Verba sent. Zum andern wird bezahlet dem Rath und der Commun 300. fl. wosfern sie dessen fisco zuständig/und der Kirchen zu Zöbigker 22. fl. 18. gr. als hypothecarien, jedoch in der Ordnung/wie sie ihr Unterpfand noch einander erlangt/ce.)

Et in causa Justinus / Christoff Mühlhäusers Witten zu Bernburg, Mens. Mart. Anno 1604.

DEFINIT. CIII.

*Prefertur tamen Fiscus etiam anterioribus hypothecariis sive expressis sive tacitis, in bonis postea quæsitis.*

- 1 **A**T hac ratione, inquires, nullum præ aliis hypothecariis fisco concessum erit privilegium. Quis enim reficit, inter hypothecarios expressos pariter, atque tacitos, antiquorem tempore posterioribus præferri, l. si pignus 8. l. si jure. 10. l. potior. 11. l. credit, qui prior 12. ff. qui potior. in pign. l. si decreto 2. l. affiduis. 12. C. eod. sit. b. Const. 28. §. nach legeberührten Schulden vers. unter welchen. adeoque

fiscus solà hypothecâ tacitâ erit contentus. † Neu. 2. tiquam sane, sed præter tacitam hypothecam id porro juris fisco indultum est, ut in bonis saltem posteà acquisitis, Creditoribus priorem tacitam vel expressam, specialem vel generalem habentibus præferatur, per text. in l. si qui mibi 28. ff. de jur. fisci. Ordinat. process. judic. Elect. Saxon. tit. 43. §. desgleichen ob wöl. vers. sondern auch in denen Gütern. Jacob. Cujac. lib. 10. observat. 22. in med. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. 16. n. 2. Anton. Neguz. de pignor. part. 2. membr. 4. num. 113. Nic. Everh. in loc. à fisco ad dotem 62. n. 3. † Negotium tamen faciliere videtur Scævola, contrarium respondens in l. ult. ff. qui pot. in pignor. in cuius textus enodatione multum laborat Accurs. intelligit nimirum primò ibidem bona quæsita post primam obligationem, antequam cum fisco contractum esset, ubi certè nulla apparet ratio dubitasidi, † & rectè Anton. Fab. lib. 4. 2. conject. 10. existimat, Scævolam aliquid magis dubitabile tractasse. † Nec melior est tertia Accursii explicatio, ut omnino Titium antea cum fisco, quam cum Seja contraxisse intelligamus. † Intermedia ejusdem conciliatio tolerabilior & fortassis vera est, quod in dict. l. ult. fiscus concurrat cum eo, qui & anterior tempore est, & insuper speciali privilegio subnixus, puta pupillus, quod & quodammodo placet Connan. comm. 17. n. 7. & 8. ubi speciale hoc esse, ait, in hypothecâ legali tacitâ, ut quæcumque post initum contractum debitor acquirit, ea prioritatis quoddam jure sint obligata, videlicet, quod lex potentius operetur, quam privatorum conventio. † Quamvis & contra hanc Accursii conciliationem multum infurgat & anxiè laboret Ant. Fab. dict. c. 10. † Planè, quando dubitatur, an res sint quæsitus post contractam hypothecam vel non, is debet probare qui agit, sive dicat prioritatem, sive posterioritatem. † Ergo si creditor agat contra fiscum, debet probare, acquisitionem esse factam ante hypothecam; † Si vero fiscus agat contra Creditorem anteriori, probare tenetur, acquisitionem esse postea factam. Anton. Neguz. de pign. part. 5. membr. 2. n. 43. Ita Domini in causa Annen Marien/Martin Hirschfeldens Geweihebes zu Eisleben/Mens. Decembr. Anno 1630. ( Verba sent. So wird Inhalts solches rechtlichen Erklärunis / der fiscus von des Schuldners Gütern befriediget/ jedoch aber werden vor allen Dingen von denselben die andern Gläubiger/ so ein älter dingliches Recht erlanget/ allein in denen Gütern/ so zuvor allbereit vorhanden gewesen/vor dem fisco bezahlet/ ce.)

DEFINIT. CIV.

*Cessatus prælationis Fisci in pennis fiscalibus, queramus ratione solam habet tacitam hypothecam, à tempore condemnationis.*

1 **A**T tamen privilegium hoc fisci, qui in bonis postea quæsitis, anterioribus etiam hypothecariis præfertur, neutiquam trahendum est ad pœnas fiscales, l. un. C. pœn. fiscalib. Cred. pref. Ordinat. Process. judic. Elect. Saxon. tit. 43. §. desgleichen ob wöl. vers. So hat doch solches jus prælationis in den verwirckten Straffen nicht statt. † Nihilominus harum ratione fisco competit jus tacitæ hypothecæ, ex quo saltem posterioribus hypothecariis sive expressis sive tacitis, præfertur, propter generalitatem text. in l. aufertur. 46. §. fiscus 3. ff. de jur. fisci Gloss. in dict. l. un. C. pœn. fiscal. credit. † Quod jus hypothecæ incipit à tempore latæ sententiae & condemnationis, Jul. Clar. l. 5. sent. §. ult. quest. 78. n. ult. Anton. Neguz. de pignor. part. 2. membr. 4. n. 115. veluti etiam diserte sanctum ab Illustrissimo Saxon. Electore in dict. tit. 43. §. desgleichen vers. Sondern es muß sich der fiscus.

Ita Domini in causa Christophori Löseners zum Sathayn/Mens. Febr. Anno 1630. (Verba sent. So ist der von Mergenthal die ihm zuerkannte Strafe und Unkosten/in Mangelung gütlicher Entrichtung/durch die Hülffe einzubringen wohl befugt. Es wäre denn/dass des Schuldners sammelliche Güter euch zuvor unter pfändlichen verschrieben/und ihr ein alter und besser Recht darauf erlanget/auff den Fall möchte euch vorgedachter Hülffs. Actus zu Schaden und Nachtheil nicht gereichen/B. R. W.)

## DEFINIT. CV.

*Qui ad refectionem vel conservationem domūs, vel alterius rei pecuniam mutuò dedit, præfertur hypothecariis, etiam anterioribus expressis.*

- 1 **P**räter hypothecam tacitam, jus etiam prælationis habet ex personali privilegio, qui ad ædificationem, refectionem, reparationem & conservationem domūs, alteriusve rei mutuò dedit pecuniam, ex quo omnibus creditoribus etiam hypothecam anteriorum expressam habentibus præfertur, l. 1. ff. in quib. caus. pig. vel hypoth. tacit. constr. l. interdum s. ff. qui potipr. in pign. Nov. 97. cap. 3. Ordin. proc. judic. Elector. Saxon. sit. 43. §. Wann auch einer. 2 † Nempe, quia pecunia Creditoris salvam fecit totius pignoris causam, l. 5. & L 6. ff. qui pot. in pignor. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. sit. 7. defin. 10. num. 1. 3 † Cui consequens, denegari hoc privilegium Creditori, si res refecta amplius non extet, dict. l. 5. & 6. Zaf. in l. Creditor. 25. ff. de reb. cred. Andr. Gail. lib. 2. observ. 12. num. 4. Joh. Mich. Beuth. de jur. prælat. part. 1. cap. 20. pag. mibi 35. † Planè, non obest hoc 4 privilegium ei, qui etiam privilegium personale habet: Quod si pingvius & fortius est, quin præferendum, vix dubitare licet. † Quare ex refectione domus alteriusve rei, Creditor prælationis jure non utitur adversus impensis funebres, dict. sit. 43. §. Wann auch einer in fin.

Ita Domini in causa Michael Schaffhirtens Gläubiger zu Dresden/Mens. August. Anno 1631. (Verba sent. Zum andern wird bezahlt vor andern auch dister hypothec D. Alexander Faber wegen so. Mohl. so er zu Verbesserung der Papier-Mühlen dargethien/etc.)

Ei in causa Jacobi Böhmens zur Neustadt/Mens. Febr. Año 1635.

## DEFINIT. CVI.

*Modò ad conservationem pecunia nominatim mutuo data, ex eaque res refecta probetur.*

- 1 **N**unquam tamen mutuò danti pecuniam ad refectionem domus vel alterius rei conceditur privilegium prælationis, si non specialiter & expressè in eum finem contraxerit, ex eaque pecunia res refecta & conservata fuerit. † Nimirum, duo coniunctim requiruntur ad hoc, ut locum habeat privilegium id prælationis; 1. † Ut specialiter & nominatim sit data pecunia ad refectionem vel conservationem rei. Non enim simpliciter credita pecunia gaudet aliquà in concursu Creditorum prærogativà, etiamsi debitor eam ad rei refectionem impendisset, l. procuratoris 5. § planè. 17. ff. de tribut. action. Ordinat. proc. judic. Elector. Saxon. sit. 43. §. Wann auch einer vers. auch dass es zu dem Ende geschehen. Anton. Neguz. de pignor. part. 5. membr. 2. num. 15. Andr. Gail. lib. 2. observat. 12. num. 4. Matth. Berlich. part. 1. concl. 65. n. 133. 2. † Ut ex illà pecunia domus reverà probetur refecta, non etiam si in aliud usum ea fuerit conversa, Andr. Gail. dict. loc. 5 † Nec difficilis hujus rei est probatio: Sufficit enim, si per testes fieri nequeat, per conjecturas saltem id

demonstrari, puta, ut Creditor doceat, zdes forsitan reparatione indiguisse, & postea fuisse refectas, l. L. cius Tius. 7. post pr. ff. de exercit. act. dict. sit. 43. §. Wann auch einer / vers. und erweislich wäre/ Matth. Berlich. dict. concl. 65. n. 135. Joh. Köppen. decis. 23. num. 35.

Ita Domini in causa Marie Neufelds zu Voigtsberg/Mens. Decembre, Anno 1628. (Verba sent. Ob wohl Martin Schuster zu Besserung seines Hauses von euch 37. fler borget / des wegen ihr alle Gläubigern/ auch denjenigen/ so ältere hypothecen auf selbigem Hause erlanget/ vorzugehen gemeynet seyd; Da aber dennoch / dass solches Darlehen zu dem Ende von euch geschehen/ in der Obligation ausdrücklichen nicht gemacht würde/ oder aber von denselben Gelde das Haus in Warnheit nicht gebessert worden wäre/ dafür sich aus eurer Frage ansehen lässt/xc. So hättet ihr euch auch einiges Vorzug vor andern Gläubigern nicht zu erfreuen/B. R. W.)

## DEFINIT. CVII.

*Qui ad emendam domum, aliasve rem pecuniam mutuò dat, non aliter prælationis privilegium consequitur, quam si expressè sibi de hypothecā in illâ re prospexerit.*

- C**ontroverti solet, an Creditori ad domum, præ- dium, res aliasve emendas, pecuniam mutuan- ti, eo ipso emptæ res jure tacite hypothecæ obnoxiae reddantur? † Quod post Gloss. in l. quod quis. 34. 2 verb. venditam, & in Autb. quo jure verb. personali C. qui pot. in pignor. affirmat Andr. Gail. lib. 2. obser- vat. sit. 27. observ. 8. num. 15. † Idque si verum est, 3 superflua omnino censemur hypothecæ expressa constitutio in re pecuniâ Creditoris emptâ, cum per so- lam rei emptionem ipsi satis consultum sit; † Ac 4 certè fundamento non destituitur hæc Glossæ opi- nio: Etenim si ad refectionem domus dans mutuò pecuniam, eo ipso præ aliis creditoribus, expressam quoque hypothecam habentibus, privilegiatus est, si modò in causam eam sit conversa pecunia, ut dixi Defin. præced. æquum omnino videtur, † idem præ- lationis privilegium indulgeri multò magis ei, qui ad emptionem prædiu vel alterius rei credidit pecu- niā. † Verum, diversa est horum Creditorum ra- dio, siquidem ad refectionem domus mutuò data pecu- niā propterea est privilegiata, quod salvam fece- rit totius pignoris causam, l. 6. ff. qui potior. in pi- gnor. † quodque intersit Reipublicæ, sarta testa. 7 que & non ruinosa esse ædificia, ne urbis aspectus deformetur, l. 1. Et cor. sit. ff. de rig. junct. l. cetera q. ff. de legat. l. l. præf. 7. ff. de offic. præsid. l. 2. C. de edi- fic. privat. † quæ rationes in credente pecuniam ad 8 emptionem domus locum non habent, Anton. Fab. in Cod. lib. 8. sit. 8. defin. 10. Hartm. Pistor. part. 3. quæst. 3. num. 7. Andr. Rauchb. part. 1. quæst. 6. n. 18. † Et licet nulla disparitas ratio reddi posset in mu- tuante, tamen ad comparationem novæ domus au- toritas legis dicit, quæ sola privilegium prælationis tribuit, ut benè advertit Andr. Rauchb. dict. quæst. 5. num. 21. Nequaquam ergo concedendum est, † Creditori jus taciti pignoris competere ex eo solo, quod ad emendam rem pecuniam mutuò de- derit, si non etiam verbis expressis de hypothecâ si- bi prospexerit, per text. in l. quamvis 17. C. de pignor. l. licet iisdem. 7. C. qui pot. in pignor. l. 5. § 7. ff. de tribut. action. Autb. quo jure C. qui potior. in pignor. Nov. 136. cap. 3. † Ex quibus textibus luculenter ap- 1 paret, Creditorem ad emptionem rei pecuniam mutuò dantem, sibique de hypotheca expressè propici- entem ita privilegiatum esse, ut reliquis etiam Credi- toribus hypothecam anteriorum tacitam sive expres- sam habentibus præferatur, perinde ac is, qui ad refe- ctionē domus vel altius rei pecunia mutuò dedit,